
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  674  DEL  18/07/2023

OGGETTO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ROTATORIA ALL'INCROCIO TRA LA SP 22 VIA PIETRO 
NENNI E VIA DANTE ALIGHIERI IN LOCALITA' BARCO IN COMUNE DI BIBBIANO - 
IMPEGNO DI SPESA PER IL RICONOSCIMENTO DEI MAGGIORI ONERI AI SENSI DEL 
DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022, N.50, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON 
LEGGE  15  LUGLIO  2022,  N.91  SENZA AUMENTO  DELLA SPESA COMPLESSIVA 
ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
decreto  del  Presidente  n.  99  del  07/06/2023,  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Mobilità  sostenibile  e 
Progettazione stradale, Ing. Maurizio La Macchia fa presente quanto segue:

Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 1048 del 09/12/2021, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei “lavori di realizzazione di rotatoria all'incrocio tra la SP.22 Via 
Pietro  Nenni  e  Via  Dante  Alighieri  in  località  Barco in  Comune di  Bibbiano”,  CIG: 
8986312B3F - CUP: C61B19000410007 del valore complessivo di €.380.000,00, di cui 
a base d'asta per lavori €.236.640,14 (IVA esclusa), comprensivi di €.10.794,00 per 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

 a seguito di procedura negoziata esperita nelle date del 18 e 22 febbraio 2022, i lavori 
venivano  aggiudicati  provvisoriamente  a  favore  della  Ditta  CADEL scarl,  con  sede 
legale in Piazza Salvatore Lobianco, 10 – 84143 Napoli (NA) - C.F./P.I. 09755741213, 
(esecutrice  RuggieroTelecomunicazioni  &  Energia  srl,  via  Napoli  n.  72/A,  82016 
Montesarchio (BN) P.I.01213030628) quale offerente il ribasso percentuale del 21,71%, 
corrispondente all'importo netto di €.187.608,94 (comprensivo di €.10.794,00 per oneri  
alla sicurezza non soggetti a ribasso);

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  216  del  03/03/2022  si  procedeva  alla 
aggiudicazione definitiva non efficace dei lavori a favore della Ditta CADEL scarl, con 
sede  legale  in  Piazza  Salvatore  Lobianco,  10  –  84143  Napoli  (NA)  -  C.F./P.I.  
09755741213,  (esecutrice  GIPI  SRL,  Via  Vittorio  Emanuele  Orlando  n.33,  80021 
Afragola  (NA),  C.F./P.I  07745431218  affiancata  dall'ulteriore  impresa  consorziata 
Ruggiero Telecomunicazioni & Energia srl, con sede in Montesarchio (BN), Via Napoli, 
72/A,  CF/PI  01213030628)  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  21,71%, 
(ventunovirgolasettantunopercento), per un importo complessivo netto di € 187.608,94, 
di cui € 176.814,94 per lavori ed € 10.794,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  come  esplicitato  nel  seguente  quadro 
economico;

Determinazione N. 674 del 18/07/2023 
pag. 2/10



QUADRO ECONOMICO GENERALE

IMPORTI DI 
PROGETTO

A) IMPORTO DEI LAVORI  

IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO) € 225.846,14

ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 10.794,00

TOTALE A) € 236.640,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 0,00

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - (ONERI 
COMPRESI) € 12.434,24

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' E CSE - (ONERI 
COMPRESI) € 17.255,68

ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA 
COMPRESA) € 4.392,00

INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA 
BELLICA - (IVA COMPRESA) € 3.538,00

CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA 
COMPRESA) € 8.784,00

IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA € 28.755,71

FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA COMPRESA) € 10.420,27

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 
3 - D.LGS 50/2016) € 3.509,70

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 
4 - D.LGS 50/2016) € 877,43

POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE 
INTERNO (ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016) € 350,00

SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC) € 250,00

SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE 
TECNICHE (IVA COMPRESA) € 732,00

IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE € 52.060,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 143.359,86

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 380.000,00

 in  data 22/06/2022 è stato sottoscritto,  con scrittura privata n.  ORD. 25/2022 Prot.  
9693/9/2022, il contratto d'appalto tra la Provincia di Reggio Emilia e la Ditta Cadel  
scarl  quale offerente il  ribasso del  21,71%,  per  un  importo complessivo netto  di  € 
187.608,94 di cui €  176.814,94 per lavori e  10.794,00 per oneri per l’attuazione dei 
piani  di  sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta,  come risulta  dal  seguente quadro 
economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

IMPORTI DI 
PROGETTO

IMPORTI DA 
CONTRATTO

A) IMPORTO DEI LAVORI

IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO) € 225.846,14 € 176.814,94

ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 10.794,00 € 10.794,00

TOTALE A) € 236.640,14 € 187.608,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Determinazione N. 674 del 18/07/2023 
pag. 3/10



PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - (ONERI COMPRESI) € 12.434,24 € 12.434,24

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' E CSE - (ONERI COMPRESI) € 17.255,68 € 17.255,68

ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA COMPRESA) € 4.392,00 € 4.392,00

INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA BELLICA - (IVA 
COMPRESA) € 3.538,00 € 0,00

CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA COMPRESA) € 8.784,00 € 8.784,00

IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA € 28.755,71 € 32.440,71

FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA COMPRESA) € 10.420,27 € 10.420,27

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 3 - D.LGS 
50/2016) € 3.509,70 € 3.509,70

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 comma 4 - D.LGS 
50/2016) € 877,43 € 877,43

POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE INTERNO (ART.24, 
C,4 DEL D.LGS 50/2016) € 350,00 € 228,00

SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC) € 250,00 € 225,00

SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE (IVA 
COMPRESA) € 732,00 € 732,00

IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE € 52.060,83 € 41.273,97

RIBASSO D'ASTA € 49.031,20

MINORE IVA € 10.786,86

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 143.359,86 € 192.391,06

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 380.000,00 € 380.000,00

 il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l'Ing. Maurizio La 
Macchia;

Considerato che:

 a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, 
nonché  dei  carburanti  e  dei  prodotti  energetici,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  di 
lavori, al fine di dare ristoro alle imprese, è stato emanato il Decreto Legge 17 maggio  
2022,  n.  50,  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  
produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina», convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n.  
91 e, in particolare, l'art. 26;

 l'art.  1,  comma 458,  della  Legge  29  Dicembre  2022,  n.  197,  recante  «Bilancio  di  
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025» che ha modificato l'art.  26 del  Decreto Legge 17 maggio 2022,  n.  50, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91;

 l'art. 26, e, in particolare, i commi 6-bis, 6-ter e 12, del citato Decreto Legge n. 50 del 
2022,  finalizzati  a  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da 
costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, con riguardo agli appalti 
pubblici di lavori;

Determinazione N. 674 del 18/07/2023 
pag. 4/10



 l'art.  26  di  tale  Decreto  prevede  che,  anche  in  deroga  alle  specifiche  clausole 
contrattuali,  per  i  lavori  aggiudicati  sulla  base  di  offerte  con  termine  finale  di 
presentazione entro il 31 Dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori, afferente 
alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore dei lavori ovvero annotate, sotto 
la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° Gennaio 2023 fino al 31 
Dicembre  2023,  e'  adottato,  applicando  i  prezzi  regionali,  aggiornati  ai  sensi  del 
comma 2 dello stesso articolo, riconoscendo un ristoro nella misura del 80 per cento; 

 i maggiori oneri saranno riconosciuti utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse 
appositamente accantonate per imprevisti  nel  quadro economico di  ogni  intervento, 
fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori 
somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente 
relativamente  allo  stesso  intervento.  Possono,  altresì,  essere  utilizzate  le  somme 
derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla 
base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati  
di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i 
relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione;


 a  seguito  del  Decreto  Legge  17  Maggio  2022  n.50  e  a  seguito  delle  modifiche 

introdotte sia  dalle nuove disposizioni di cui all’articolo 1, commi 369 e successivi, oltre 
al comma 458 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di bilancio) che dal decreto 
Mit n. 16 del 1° febbraio 2023  è stato pubblicato l'aggiornamento infrannuale 2023 del 
Listino  Prezzi  della  Regione  Emilia  Romagna  (approvato  con  Deliberazione  della 
Giunta Regionale n. 462 del  27/03/2023),  per cui  si  ritiene che per l'affidamento in 
oggetto si debba operare ai sensi di quanto disposto dal comma 2 dell'art. 26 dello 
stesso D.L.  adeguando i prezzi.
 

Atteso che:

• tra il  Direttore dei Lavori,  Ing. Marco Poli e il  Dott.  Galileo Carboni in qualità di 
Legale  rappresentante  del  Consorzio  CADEL scrl in  data  12/05/2023,  è  stato 
sottoscritto lo Stato d'avanzamento Lavori n.2 bis relativo ai lavori svolti fino alla 
data  del  26.04.2023  contenente  l'aggiornamento  dei  prezzi  rideterminati  ed 
adeguati mediante raffronto tra l’Elenco Prezzi posto a base di gara e il Prezzario 
della  Regione Emilia Romagna 2023 aggiornato ed attualmente in  vigore,  così  
come previsto nell'atto di sottomissione sottoscritto in data 23.03.2023;

• l'appaltatore ha dichiarato di accettare il verbale di adeguamento prezzi proposto 
senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del 
contratto  principale  sottoscrivendo  atto  di  sottomissione  in  data  23.03.2023, 
depositato in atti presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

Rilevato che:

• sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, c. 1 del Decreto Legge 50/2022;

Determinazione N. 674 del 18/07/2023 
pag. 5/10

https://www.ediltecnico.it/wp-content/uploads/2023/03/Decreto-Mit-n.-16-del-1-febbraio-2023.pdf
https://www.ediltecnico.it/wp-content/uploads/2023/03/Decreto-Mit-n.-16-del-1-febbraio-2023.pdf


• i  maggiori  oneri  derivanti  dall'applicazione  dell'articolo  26  del  Decreto  Legge 
50/2022,  convertito  nella  Legge  91/2022  pari  a  €  9´985,62,  trovano  copertura 
all'interno del quadro economico;

• qualora  emergessero  dei  maggiori  oneri  derivanti  dall'applicazione  dell'articolo 
sopracitato, che  non  troveranno  copertura  all'interno  del  quadro  economico,  la 
stazione appaltante, ex art. 26, comma 4, lett. b) del Decreto Legge predetto, farà 
istanza di accesso al fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del Decreto Legge 
25 Maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 Luglio 2021, n. 
106;

Il nuovo quadro economico rimodulato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

IMPORTI DI 
PROGETTO

IMPORTI DA 
CONTRATTO

IMPORTO 
RIMODULATO

A) IMPORTO DEI LAVORI

IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO) € 225.846,14 € 176.814,94 € 176.814,94

ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A 
RIBASSO) € 10.794,00 € 10.794,00 € 10.794,00

TOTALE A) € 236.640,14 € 187.608,94 € 187.608,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - 
(ONERI COMPRESI) € 12.434,24 € 12.434,24 € 12.434,24

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' E CSE - (ONERI 
COMPRESI) € 17.255,68 € 17.255,68 € 17.255,68

ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA 
COMPRESA) € 4.392,00 € 4.392,00 € 4.392,00

INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA 
BELLICA - (IVA COMPRESA) € 3.538,00 € 0,00 € 0,00

CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA 
COMPRESA) € 8.784,00 € 8.784,00 € 8.784,00

IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA € 28.755,71 € 32.440,71 € 32.440,71

FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA 
COMPRESA) € 10.420,27 € 10.420,27 € 10.420,27

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 
comma 3 - D.LGS 50/2016) € 3.509,70 € 3.509,70 € 3.509,70

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 
comma 4 - D.LGS 50/2016) € 877,43 € 877,43 € 877,43

POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE 
INTERNO (ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016) € 350,00 € 228,00 € 228,00

SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC) € 250,00 € 225,00 € 225,00

Determinazione N. 674 del 18/07/2023 
pag. 6/10



SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE 
TECNICHE (IVA COMPRESA) € 732,00 € 732,00 € 732,00

IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE € 52.060,83 € 41.273,97 € 41.273,97

RIBASSO D'ASTA € 49.031,20 € 39.045,58

MINORE IVA € 10.786,86 € 8.590,03

Art.26  D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le 
opere contabilizzate dal 1° gennaio 2023 secondo 
quanto stabilito dalla L.197 del 29.12.2022 (legge di 
bilancio 2023)

€ 9.985,62

IVA – Art.26  D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per 
le opere contabilizzate dal 1° gennaio 2023 secondo 
quanto stabilito dalla L.197 del 29.12.2022 (legge di 
bilancio 2023)

€ 2.196,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 143.359,86 € 192.391,06 € 192.391,06

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 380.000,00 € 380.000,00 € 380.000,00

Ritenuto di:

• procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data 
dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 
del Decreto Legge 50/2022, convertito nella Legge 91/2022;

• di dare atto che l'importo di € 9´985,62, trova copertura tra le somme a disposizione 
del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5182 del PEG 2023 (impegno 
reiscritto 870/2023), con esigibilità anno 2023;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG):  8986312B3F e il  Codice Unico di  Progetto (CUP): 
C61B19000410007;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data 
dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 
del  Decreto  Legge  50/2022,  convertito  nella  Legge  91/2022,  per  l'appalto  in 
argomento;

di dare atto che:

• i  maggiori  importi  derivanti dall'applicazione del predetto articolo pari a € 9´985,62, 
trovano  all'interno del quadro economico dell'opera;

Determinazione N. 674 del 18/07/2023 
pag. 7/10



• per la parte dei maggiori oneri derivanti dall'articolo 26 del Decreto Legge 17 Maggio 
2022  che  non  troveranno  copertura  all'interno  del  quadro  economico  la  stazione 
appaltante, ex art. 26, comma 4, lett. b) del Decreto Legge predetto, farà istanza di 
accesso al fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del Decreto  Legge 25 Maggio 
2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 Luglio 2021, n. 106;

• il nuovo quadro economico rimodulato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

IMPORTI DI 
PROGETTO

IMPORTI DA 
CONTRATTO

IMPORTO 
RIMODULATO

A) IMPORTO DEI LAVORI

IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO) € 225.846,14 € 176.814,94 € 176.814,94

ONERI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A 
RIBASSO) € 10.794,00 € 10.794,00 € 10.794,00

TOTALE A) € 236.640,14 € 187.608,94 € 187.608,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP - 
(ONERI COMPRESI) € 12.434,24 € 12.434,24 € 12.434,24

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' E CSE - (ONERI 
COMPRESI) € 17.255,68 € 17.255,68 € 17.255,68

ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - (IVA 
COMPRESA) € 4.392,00 € 4.392,00 € 4.392,00

INDAGINI PRELIMINARI PER EVENTUALE BONIFICA 
BELLICA - (IVA COMPRESA) € 3.538,00 € 0,00 € 0,00

CAVALLOTTAMENTO RETE GAS DN150 IRETI - (IVA 
COMPRESA) € 8.784,00 € 8.784,00 € 8.784,00

IMPREVISTI (MAX 10%) - IVA INCLUSA € 28.755,71 € 32.440,71 € 32.440,71

FONDO PER ACCORDI BONARI (3%) - (IVA 
COMPRESA) € 10.420,27 € 10.420,27 € 10.420,27

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 
comma 3 - D.LGS 50/2016) € 3.509,70 € 3.509,70 € 3.509,70

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE INTERNE (ART.113 
comma 4 - D.LGS 50/2016) € 877,43 € 877,43 € 877,43

POLIZZA RISCHI PROFESSIONALI PER PERSONALE 
INTERNO (ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016) € 350,00 € 228,00 € 228,00

SPESE PER PUBBLICITA' E NOTIFICHE (ANAC) € 250,00 € 225,00 € 225,00

SPESE PER PROVE DI LABORATORIO E VERIFICHE 
TECNICHE (IVA COMPRESA) € 732,00 € 732,00 € 732,00

IVA SU LAVORI, SERVIZI E FORNITURE € 52.060,83 € 41.273,97 € 41.273,97

RIBASSO D'ASTA € 49.031,20 € 39.045,58

MINORE IVA € 10.786,86 € 8.590,03

Art.26  D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per le 
opere contabilizzate dal 1° gennaio 2023 secondo quanto 
stabilito dalla L.197 del 29.12.2022 (legge di bilancio 
2023)

€ 9.985,62

IVA – Art.26  D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 per 
le opere contabilizzate dal 1° gennaio 2023 secondo 

€ 2.196,84

Determinazione N. 674 del 18/07/2023 
pag. 8/10



quanto stabilito dalla L.197 del 29.12.2022 (legge di 
bilancio 2023)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 143.359,86 € 192.391,06 € 192.391,06

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 380.000,00 € 380.000,00 € 380.000,00

• di dare atto che l'importo di € 9´985,62, trova copertura tra le somme a disposizione 
del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5182 del PEG 2023 (impegno 
reiscritto 870/2023), con esigibilità anno 2023;

• i  prezzi  applicati  sono  quelli  del  contratto  principale,  integrato  dal  verbale  di  
adeguamento  prezzi,  alla  cui  formazione  si  è  provveduto  ai  sensi  dell'art.  26  del  
Decreto Legge n.50 del 2022, tenuto conto altresì che l'appaltatore ha dichiarato di  
accettare  il  verbale  di  adeguamento prezzi  proposto,  senza riserve o  eccezioni  di 
sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale sottoscrivendo 
atto  di  sottomissione  in  data  23.03.2023,  depositato  in  atti  presso  il  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio; 

•  ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento,  Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG):  8986312B3F e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP): 
C61B19000410007;

• il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l'Ing.Maurizio La 
Macchia.

Determinazione N. 674 del 18/07/2023 
pag. 9/10



Reggio Emilia, lì 18/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 674 del 18/07/2023 
pag. 10/10


